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Höfundar: Róbert Arnar Stefánsson og Menja von Schmalensee, Náttúrustofu Vesturlands, Tómas G. Gunnarsson, Rannsóknasetri HÍ á Suðurlandi

Leirur – ekki bara fuglaparadís

Hvað er leira?
Sjávarleirur myndast þar sem fíngert set safnast fyrir í skjól
sælum víkum og vogum en einnig í lónum og við árósa þar 
sem ár bera set til sjávar. Setið heldur í vatn og næringarefni 
og er því hentugt búsvæði ýmissa lífvera. Yfirborð er yfirleitt 
án sýnilegs gróðurs. Nákvæm samsetning og gerð leiru veltur 
á mörgum þáttum, þar á meðal seltu, halla, innihaldi lífræns 
efnis og kornastærð.

Vistfræðilegt mikilvægi leira
Leirur gætu við fyrstu sýn virst snauðar af lífi en fátt er fjarri 
sanni, því lífríki þeirra einkennist oft af talsverðri líffræðilegri 
framleiðni1 og miklu lífmagni, ólíkt sandfjörum þar sem líf
magn er lítið.2 Hlutdeild lífræns efnis og kornastærð setsins 

ráða mestu um eiginleika leirunnar og hversu aðlaðandi hún 
er fyrir lífverur en setið og yfirborð þess er búsvæði fyrir 
margvíslega hryggleysingja, sérstaklega burstaorma og aðra 
liðorma, samlokur, krabbadýr og mýflugulirfur.3 Dýrin sem 
lifa í setinu hafa þróað með sér ýmsar aðlaganir til að bregð
ast við síbreytilegum aðstæðum vegna sjávarfalla. Á fjöru eru 
þau oft grafin djúpt í setinu en mörg þeirra koma að hluta eða 
öllu leyti upp úr holum sínum á flóði. Hryggleysingjarnir eru 
hlaðborð kræsinga fyrir fuglategundir, sem hafa þróað mis
munandi lögun og lengd goggs til að ná mismunandi dýrum. 
Lífríki leira getur verið mjög ólíkt. Á meðal íslenskra leiru
vistgerða eru sandmaðksleirur, skeraleirur, kræklingaleirur, 
gulþörungaleirur og marhálmsgræður en oft eru ekki skörp 
skil á milli þessara gerða.4 

Sjávarleirur eru merkileg og oft mjög lífrík fjörubúsvæði á mörkum lands og sjávar. Þær fara undir yfirborð sjávar á flóði 
tvisvar á sólarhring en birtast svo á ný á næstu fjöru. Þá koma í ljós víðáttumiklar sléttur með sendnu og leðjukenndu 
yfirborði, sem verður til við samspil straumvatna, haf- og sjávarfallastrauma, setmyndunar og líffræðilegra þátta. Leirur 
eru vinsælar til fæðuöflunar hjá mörgum fuglategundum, einkum vaðfuglum. Þar er þéttleiki þeirra óvenjumikill, enda 
komast fuglarnir þarna í návígi við fæðutegundir sem annars staðar eru þeim ekki aðgengilegar. Einnig er þar að finna 
fæðu á árstímum þegar allt land er þakið snjó og ís. Vistfræðilegt gildi leira er mikið, þær hafa mikla líffræðilega fjöl-
breytni og gegna mikilvægu hlutverki í hringrás næringarefna og bindingu kolefnis. Náttúruverndargildi þeirra er því 
sömuleiðis hátt.

Leirur eru mjög mikilvæg búsvæði fyrir fjölda hryggleysingja og fugla, auk þess sem þær binda kolefni. Mynd: Jóhann Óli Hilmarsson
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Kolefnisbinding 
Fyrir utan að vera ríkar af smádýralífi og nauðsynlegar 
mörgum fuglum gegna leirur mikilvægu hlutverki í hringrás 
ýmissa efna, þar á meðal kolefnis, köfnunarefnis og fosfórs 
(sjá samantekt í 1). 

Á síðustu árum hefur vernd leira fengið enn meira vægi 
vegna þess að þær eru kolefnissvelgir,5–7 þ.e.a.s. þær binda 
kolefni og eiga þannig þátt í að takmarka gróðurhúsaáhrif 
og önnur neikvæð áhrif loftslagsvárinnar. Meðalbinding kol
efnis í leirum á heimsvísu er talsverð og áætluð um 130 g 
af kolefni á hvern fermetra á ári að jafnaði. Leirur jarðar
innar binda því árlega tæpar 7 milljónir tonna af kolefni, sem 
jafngildir um 25 milljónum tonna af koltvíoxíði.8 Til saman
burðar var nettó heildarlosun Íslands í koltvísýringsígildum, 
að teknu tilliti til landnotkunar og bindingar, um 14 milljónir 
tonna árið 2021.9 

Sé leirum ekki raskað er binding kolefnisins varanleg, þ.e. 
það grefst smám saman djúpt í setið og verður ekki aftur 
aðgengilegt í andrúmslofti. Þetta er mjög mikilvægt ferli sem 
vinnur gegn loftslagsbreytingum af mannavöldum. Sé leirum 
aftur á móti raskað og þær þurrkaðar upp, kemst súrefni 
niður í setið og kolefnið losnar út í andrúmsloftið sem koltví
oxíð, sem stuðlar að aukinni loftslagsvá. 

Fyrir hvaða fuglategundir eru leirur mikilvægar? 
Leirur eru eitt mikilvægasta búsvæði margra fuglategunda, 
því þar hafa fuglar aðgang að sjávarlífverum sem annars 
staðar eru þeim ekki aðgengilegar. Þéttleiki fugla á leirum 
er með því mesta sem gerist, miðað við önnur búsvæði, en 
miklar árstíðasveiflur eru í fjölda. Leirur og aðrar fjörur eru 
oft einu fæðuuppspretturnar fyrir fugla að vetrar og vorlagi 

og gegna því gríðarlega mikilvægu hlutverki fyrir t.d. vað
fugla sem hafa hér vetursetu og þá fugla sem koma snemma 
vors til Íslands, á meðan jarðbönn eru í úthaga. Á Íslandi 
eru þetta einkum tjaldur, heiðlóa, sandlóa, stelkur, jaðrakan, 
lóuþræll og sendlingur, sem allt eru ábyrgðartegundir Íslend
inga vegna þess hve hátt hlutfalls af heimsstofnum verpur 
hér.10 Sendlingur telst vera í hættu og tjaldur í nokkurri hættu 
samkvæmt íslenskum válista fugla.11 Leirur eru algjörlega 
nauðsynlegar öllum þessum fuglum.

Auk íslensku varpfuglanna koma hundruð þúsunda hánor
rænna vaðfugla á hérlendar leirur á leið til og frá norrænum 
varpstöðvum á Grænlandi eða í norðurhéruðum Kanada. Er 
einkum um að ræða rauðbrysting, tildru, sanderlu og nor
ræna lóuþræla og sandlóur, sem treysta á leirur til fæðuöfl
unar og fitusöfnunar en án þeirra væri varp svo norðarlega 

Leirur og grunnsævi innst í Hofstaðavogi við norðanvert Snæfellsnes eru mikilvægt fæðuöflunarsvæði fyrir fugla, m.a. hánorræna fargesti. Mynd: Róbert A. Stefánsson

Sanderla (Calidris alba). Mynd: Daníel Bergmann
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líklega ómögulegt. Í þessu samhengi hefur Ísland verið nefnt 
bensínstöð þessara fugla vegna þess að hingað er sótt orka 
sem nauðsynleg er fyrir áframhaldandi farflug.12 

Leirur eru einnig sérlega mikilvægt fæðuöflunarsvæði fyrir 
aðra fugla, þar á meðal máfa og endur. Á leirum í Anda
kíl má til að mynda sjá vel á annað þúsund brandendur og 
urtendur í sumarlok.13 Svo má ekki gleyma að vetrarstöðvar 
margra íslenskra farfugla erlendis eru einmitt fyrst og fremst 
leirusvæði. Keðja af leirum, þar sem margir íslenskir farfugl
ar dvelja yfir veturinn, teygir sig með ströndum frá Írlandi og 
Bretlandi, suður eftir VEvrópu og VAfríku.14, 15 

Hvar er íslenskar leirur helst að finna?
Um 80% af flatarmáli leira á Íslandi eru við Faxaflóa 
og Breiðafjörð, um 40% á hvoru svæði.3 Þar á meðal eru 
margar leirur á höfuðborgarsvæðinu sem eru mikilvægar 
fyrir fuglalíf: Leiruvogur, Grafarvogur, Fossvogur, Kópa
vogur og Hvaleyrarlón svo einhverjar séu nefndar. Á meðal 
annarra leira sem hafa alþjóðlegt mikilvægi fyrir fuglalíf má 
nefna Borgarvog og aðrar leirur við Borgarfjörð, leirur við 
ósa Eyjafjarðarár og í Hornafirði, sem allar eru við þéttbýli. 
Fjölmargar stórar og mikilvægar leirur má finna á öðrum 
svæðum, sem hafa takmarkaðra aðgengi. Þar má sérstaklega 
nefna víðáttumiklar leirur við Grunnafjörð, Mýrar (V) og 
norðaustanverðan Breiðafjörð. 

Kennsla og fuglaskoðun 
Fuglaskoðun er óvíða auðveldari eða áhugaverðari en á leir
um vegna mikils fuglalífs og þess að þær liggja lágt í landinu. 
Leirur henta því vel til kennslu og rannsókna. Raunar er al
mennur skilningur manna á fæðuvistfræði og samspili bráðar 

og afræningja að stórum hluta til fenginn með rannsóknum 
á leirum, þar sem auðvelt er að fylgjast með fuglum eltast við 
hryggleysingja á tvívíðum fleti. Leirur myndast helst á skjól
sælum stöðum og þar eru einnig oft þéttbýliskjarnar. Þar geta 
því myndast aðstæður í seilingarfjarlægð sem gott er að nýta 
við kennslu. Margir kennarar vita af þessu og nýta leirur til 
kennslu á öllum skólastigum. Því má segja að leirur í þéttbýli 
séu sérstaklega mikilvægar fyrir rannsóknir og kennslu vegna 
aðgengis og að þar séu fjölmörg tækifæri til að auka lífsgæði 
fólks með því að gera slík svæði aðgengilegri til náttúruskoð
unar, án þess þó að raska sjálfum leirunum. Mikilvægt er 
vinna að bættu aðgengi í samvinnu við fuglaskoðara og hafa 
í hvívetna hagsmuni fuglanna að leiðarljósi. 

Verndarstaða, helstu ógnir og endurheimt
Mikilvægi leira fyrir fugla, menn og fleiri dýr (sjá viðauka 
A í 16) hefur lengi verið alþjóðlega viðurkennt, þar á meðal 
í alþjóð legum samningum á sviði náttúruverndar eins og 
Ramsarsamningnum og Samningnum um líffræðilega fjöl
breytni. Þrátt fyrir það hefur maðurinn spillt fjölmörgum 
leirum með framkvæmdum hér á landi og á heimsvísu. Fram
kvæmdirnar fela m.a. í sér landfyllingar til byggingar eða 
ræktunar, vegagerð og mengun vegna iðnaðar, landbúnaðar 
og skólps. Þar að auki ógnar hækkun á yfirborði sjávar vegna 
loftslagsbreytinga af mannavöldum leirum og breytir lífríki 
þeirra.16 

Leirur eru forgangsbúsvæði í náttúruvernd á Bretlands
eyjum þar sem þær eru víðáttumiklar.17, 18 Þær njóta einn
ig sérstakrar verndar á Íslandi samkvæmt 61. gr. laga nr. 
60/2013 um náttúruvernd, þar sem fram kemur að leirur 
njóti sérstakrar verndar og að forðast beri að raska þeim 

Leiruvogur er ein af mikilvægum leirum sem finna má á höfuðborgarsvæðinu. Hér sést Nesvík við Leiruvog. Leirur eru tilvaldar til að nota við kennslu og í fugla-
skoðun. Mynd: Jóhann Óli Hilmarsson
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„nema brýna nauðsyn beri til“. Á Íslandi eru helstu leiruvist
gerðirnar með miðlungs (gulþörunga og marhálmsgræður), 
hátt (sandmaðksleirur) eða mjög hátt (kræklinga og skera
leirur) verndargildi.4

Ríki geta tilnefnt alþjóðlega mikilvæg leirusvæði á Ramsar
skrána í samræmi við Ramsarsamninginn um verndun 
alþjóð lega mikilvægs votlendis. Tvö íslenskt svæði eru þegar 
komin á skrána: Grunnafjörður norðan Akrafjalls og Anda
kíll í Borgarfirði. Grunnafirði hefur ekki verið raskað með 
framkvæmdum en þó eru enn hugmyndir um vegagerð yfir 
mynni hans. Æskilegt væri að fjölga íslenskum leirum á 
Ramsarskránni til að tryggja betur verndun þeirra sem mikil
vægs búsvæðis dýra.

Það að leirur og þéttbýli myndast oft á sömu stöðunum 
þýðir að árekstrar eru tíðir. Landfyllingar freista, og þverun 
víka og voga með vegagerð hefur spillt mörgum leirum. Á 
höfuðborgarsvæðinu einu hefur mörgum af frjósömustu leir
um landsins verið spillt. Leiru Elliðavogs var spillt með upp
fyllingu sem kölluð er Geirsnef. Hvaleyrarlón í Hafnarfirði 
hefur mátt þola þrengingar úr öllum áttum og eftir situr lítill 
blettur. Gufunesvík var fyllt af sorpi og Arnarnesvogur er nær 
horfinn. Dæmi um einstæðar leirur annars staðar á landinu, 
sem til stendur að raska, eru við Hornafjörð þar sem þverun 
leira yfir fjörðinn er hafin og á sunnanverðum Vestfjörðum 
þar sem vegur verður lagður yfir mynni Djúpafjarðar og 
Gufufjarðar. Samningurinn um verndun NAAtlants hafsins 
(OSPAR), sem öðlaðist gildi á Íslandi árið 1998, metur stöðu 
leira í Evrópu slæma vegna gjörða mannsins.19

Leirur eru það sjaldgæfar og mikilvægar að forðast ætti í 
lengstu lög að eyðileggja meira af þeim en þegar hefur verið 

gert. Ef leirur eru engu að síður skertar ætti að bæta það 
upp með metnaðarfullum mótvægisaðgerðum sem taka til
lit til líffræðilegrar fjölbreytni og kolefnisbindingar. Í ein
hverjum tilfellum væri mögulegt að endurheimta leirur sem 
raskað hefur verið og jafnvel búa til nýjar. Sumt bendir þó 
til þess að slíkar leirur séu ekki jafnar náttúrulegum leirum 
að gæðum, en er það án efa háð aðstæðum í hverju tilfelli. 
Þó að mögulega sé hægt að endurheimta raskaðar leirur má 
þó aldrei nota slíkan möguleika sem réttlætingu fyrir því að 
eyða eða raska náttúrulegum búsvæðum.20 Óröskuð svæði 
eru jafnan mikilvægari og með betri virkni en endurheimt 
svæði,21 þannig að endurheimta þarf mun stærra flatarmál 
en sem nemur því svæði sem raskað var.20 Hér á landi er lítil 
reynsla af endurheimt leira en slíka reynslu er að finna víða 
erlendis.21–24 Fjölda og tegundasamsetningu vaðfugla í fæðu
námi má svo nota sem mikilvægan mælikvarða til að meta 
árangur slíkrar endurheimtar.25, 26

Lokaorð
Leirur eru nauðsynlegar fyrir fugla en sömuleiðis mikilvægar 
fyrir hryggleysingja og sem uppeldisstöðvar nytjafiska, s.s. 
skarkola. Leirur eru stórvirkar í kolefnisbindingu en með 
aukinni loftslagsvá er æ meiri þörf á slíku. Þá eru leirur 
hentugur vettvangur kennslu og rannsókna því að þær eru 
lífauðugar og aðgengilegar. Leirur í þéttbýli eru eins konar 
óbyggðir í byggð og hafa gildi sem slíkar á tímum hraðrar 
þéttbýlismyndunar. Verndun leira er mikilvæg fyrir fugla
vernd á Íslandi og á heimsvísu. Mörg góð rök má þess vegna 
færa fyrir því að hin íslenska allsnægtaþjóð hlífi þessu sjald
gæfa en mikilvæga búsvæði eins og kostur er.

Leirur virðast stundum líflitlar úr fjarska, en eru þó iðandi af lífi þegar betur er að gáð. Sandmaðksleirur eins og hér sést í návígi hafa hátt verndargildi, en undir 
hverjum hrauki leynist sandmaðkur, sem mörgum fuglum þykir lostæti. Mynd: Jóhann Óli Hilmarsson
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Hjá mörgum fuglategundum hefur þróast langur goggur, m.a. til að ná í fæðu djúpt í leirum. Heiðlóa (Pluvialis apricaria) er aftur á móti með fremur stuttan gogg 
en hún lætur það ekki endilega stoppa sig. Mynd: Daníel Bergmann


